
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PELLEZZANO 

Sede legale: Via Nicola Russo, 7  

84080 PELLEZZANO (SA) tel. 089/568134  

e-mail SAIC8BH007@ISTRUZIONE.IT 

posta certificata: SAIC8BH007@PEC.ISTRUZIONE.IT 

     C.F.95146400650                              www.istitutocomprensivopellezzano.edu.it                 SAIC8BH007  

All’Albo on-line  
Amministrazione trasparente  

Al sito web/sez. PNRR  
  

Oggetto: Decreto di assunzione incarico RUP - Agenda Sud. Destinazione di risorse per interventi integrati di 
riduzione della dispersione scolastica nelle regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo 
e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea– Next Generation EU, del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione 
del regolamento (UE) 2013. Codice Progetto: 10.2.2.A- FSEPON-CA-2024-252 CUP B64D23003720001 Titolo 
progetto: “Insieme verso il futuro”.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/1994;  
VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018;  
VISTO il Decreto Interministeriale n.44 del 01/02/2001 “Regolamento sulle Istituzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”;  
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio Ministero 
dell’Istruzione e del Merito 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il decreto-legge 11 nove giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia”; 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio Ministero 
dell’Istruzione e del Merito ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021 che ha approvato il PNRR, prevede per la linea di investimento 

mailto:SAIC8BH007@ISTRUZIONE.IT




 

1.4, Missione 4, Componente 1, che “particolare attenzione dovrà essere riservata alle scuole che hanno 
incontrato maggiori difficoltà in termini di performance, con interventi su misura in funzione delle esigenze 
degli studenti, per le quali dovrà essere previsto un intervento di supporto da parte del dirigente scolastico 
con tutor esterni e, nei casi più critici, la disponibilità di almeno un’unità di personale supplementare per 
argomento (italiano, matematica e 
inglese) e per un minimo di due anni”; 
VISTA la nota N. AOOGABMI-0132935 del 15.11.2023 riportante le Istruzioni operative per l’attuazione 
dell’investimento;  
VISTO il Regolamento art.125 comma 4, lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013;  
VISTO il I “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole”; 
VISTO l’art 67 1 comma b) del Regolamento UE n 1303/2013 “Tabelle standard dei costi unitari”; 
 VISTO l’art 14 1 del Regolamento UE n 1304/2013 “Opzione semplificate in materia di acquisti”; 
VISTO il programma Annuale 2024, approvato con parere favorevole dei revisori nella seduta del 16/01/2024 
verbale n.1;  
VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 5 dell’ 1 01 2024 prot. 269 del 16 01 2024;  
VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 8 del 15 01 2024 prot.  330 del 18 01 2024; 
VISTA la lettera di autorizzazione la lettera prot. n. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di autorizzazione del 
progetto a valere sull’avviso n. 134894 del 21/11/2023 e assunta al protocollo della scuola n.964 
dell’08.02.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) «Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

Responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 

VISTO l’ALLEGATO I.2 – Definizioni delle Attività del RUP; 
RITENUTO che la Dott.ssa Grazia Di Ruocco, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 5 dell’ALLEGATO di cui al punto precedente; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi e per gli effetti del disposto combinato dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 
e degli artt. 3 e 4 

 VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 – Conflitto di interessi; 
la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, di cui al prot. n. 751 del 
07/02/2024; 

PRESO ATTO dunque che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dal succitato articolo; 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

                                              DECRETA 

Art. 1 - Incarico 

Per l'intervento in oggetto, il dirigente scolastico nomina Se stesso quale Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti 

pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art. 6 della 

Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi 

dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018. 

Art. 2 - Durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 



 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3 - Compiti 

Il RUP: 

● formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione di ogni atto di 

programmazione e realizzazione del progetto; 

● cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di 

qualità e di prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione 

dei programmi; 

● cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

● segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell'attuazione degli interventi; 

● fornisce all'amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di 

svolgimento dell'attuazione dell'intervento, necessari per l'attività di coordinamento, indirizzo e 

controllo di sua competenza e sorveglia la efficiente gestione economica dell’intervento; 

● acquisisce eventualmente il CIG, operando sulla PCP; 

● verifica la documentazione amministrativa (quando la l’istituzione scolastica non la attribuisca a 

una commissione di gara appositamente nominata); 

● verifica lo sviluppo tempestivo del processo di realizzazione del progetto, sia con riferimento 

alla fase di affidamento, che con riferimento alla stipulazione e all’avvio dell’esecuzione dello 

stesso. 

Art. 4 Sospensiva 

L’incarico è assunto sotto clausola sospensiva nelle more dell’entrata in vigore del nuovo CCP che 

all’articolo 15 declina termini e modalità diverse per l’incarico di RUP, inserendo la figura di “Responsabile 

Unico del Progetto”. 

Art. 5 Rimodulazione e riassegnazione 
Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare 
o riassegnare l’incarico. 

Art. 6 - Pubblicizzazione 

Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo e sarà affisso all’Albo pretorio on line della 

Scuola, pubblicato sul sito web della Scuola PON/FSE - Riduzione divari territoriali Lotta alla dispersione - 

10.2.2A-FSEPON-CA-2024-112 -ISTITUTO COMPRENSIVO PELLEZZANO e nella sezione dedicata di 

Amministrazione trasparente, per la massima diffusione. 

Pellezzano, lì 15/02/2024          

                                                                                                                                 IL Dirigente Scolastico 
prof.ssa Grazia Di Ruocco 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art.3. c.2, D. Lgs. N. 39/1993 – 

   ai sensi art.6 cD.2 L.412/1991 non seguirà trasmissione) 

 


